olursak, Ali Osman Uysal “Kilitbahir (Kilidü‟l-bahr)‟de Tarihî Doku ve İki

Hamam” isimli makalesinde bu çeşmeden bahsederken “Kitabeleri ile kesin

tarihlenebilen çeşmeler arasında en erken tarihli örnek Havuzlar Mevkiindeki

Halil Paşa çeşmesidir. Kitabesinde ebced ile verilen H. 1037 / M. 1627-28

tarihi bulunur” (Uysal, 2008: 58) diyerek kitabenin dolayısıyla çeşmenin

tarihini 1627-28 senesi olarak vermektedir.

2 Ve biri dahi Kilidü‟l-Bahr-ı Rumili tarafında vâki„ Boğaz hisârında vâki„ fevkânî ve tahtânî on bâb oda

ve yanında bir koltuk mahzenidir ki vâkıf-ı refî„ü‟ş-şâna intimâ ile müstağnî ani‟l-beyândır.

Ketebehu Nûrî en-Nakş-bendî

Görüleceği üzere fâ'ilâtün/fâ'ilâtün/fâ'ilâtün/fâ'ilün vezniyle yazılmış

kitabe üzerinde herhangi bir tarih bulunmamaktadır. Ancak kitabe

metninin son cümlesi olan “Nûş kıl Âl-i Ali'nin rûhuna âb-ı zülâl”

cümlesinin ebced değeri hesaplanacak olunursa Hicrî 1047 / Miladi 1637-

38 tarihi bulunmaktadır. Uysal‟ın çalışmasında belirttiği Hicri 1307 tarihi

ile hesaplamamızın arasındaki 10 senelik farkın kitabedeki tahribattan

kaynaklandığı düşünülmektedir. Şöyle ki, kitabe metni incelendiğinde

“kıl” kelimesinin altındaki “ye” harfinin noktalarının tahrip edilmiş

durumda olduğu görülmektedir. “ye” harfinin bu tahribattan dolayı

görülemeyerek ebced değeri olan “10” sayısı kadar sehven yanlış

hesaplandığı değerlendirilmektedir.

Nitekim Ayşe Çaylak‟da “Çanakkale Çeşmeleri” isimli tez

çalışmasında ebced değerini Hicri 1047 olarak hesaplamıştır (Çaylak,

1997: 35-36). Özetle kitabe üzerinde rakamla verilen bir tarih

bulunmamasından dolayı son cümlede ebced ile verilen tarihi kabul

etmekten başka olasılık kalmamaktadır. Bu sebeple çeşmenin yapım

tarihi olarak Hicri 1047, Miladi 1637 senesini kabul etmek yerinde

olacaktır.

Öte yandan Ağustos 1629‟da vefat eden Halil Paşa‟nın bu çeşmenin

tamamlandığını görmüş olmasına imkân bulunmamaktadır. Bu durumda

Piyale Paşa Bahçesi denilen bölgedeki çeşmenin vakfın mütevelli heyeti

tarafından Paşa‟nın ölümünden sonra yaptırıldığı değerlendirilmektedir.

edilmiş olan çeşmenin kitabe metni şöyledir:

Lutfile dâmâd-ı Sultan Ahmed-i âlî-nihâd

Ya‟nî hem-nâm-ı Muhammed mazhar-ı lutf-ı cemîl

Teşne-gân-ı rûz-ı mahşer hâlini fikr eyleyüb

Kıldı bu âb-ı zülâli reh-i Mevlâda sebîl

Sâki-yi cennet didi târîhin İbrahim anın

Bu sebîlçûn cezâ‟ aynen tüsemmâ selsebîl

Hicrî 1023 [Miladi: 1614/15]

Kitabe metnini dikkatlice incelediğimizde çeşmeyi yaptıran kişinin

Sultan Ahmed‟in damadı olduğu ve Muhammed (Mehmed) ile hem-nâm

yani adaş olduğu görülmektedir. Burada yanılgıya sebep olan ve

çeşmenin Damat İbrahim Paşa tarafından yapıldığı zannının oluşmasına

sebep olan ise sondan bir önceki satırda geçen “İbrahim dedi onun

tarihini” cümlesindeki İbrahim ismidir. Hâlbuki buradaki İbrahim, kitabe

metninde de ifade edildiği gibi son satırda ebced hesabıyla çeşmenin

tarihini düşüren kişinin adıdır. Çeşmeyi yaptıran kişinin Muhammed ile

adaş olan kişinin olduğu açıkça ifade edilmiştir. Muhammed ismini

Türkçe karşılığının Mehmed olduğu göz önünde bulundurulacak olunursa

bu çeşmeyi Sultan Ahmed‟in damadı Mehmed‟in yaptırdığı ortaya

çıkacaktır. Ayrıca çeşme üzerinde Hicri 1023 Miladi 1614-15 tarihi çok

açık bir şekilde okunmaktadır. Bu tarih Damat Öküz Mehmet Paşa‟nın

sadrazamlık yıllarına denk gelmektedir.

Damat İbrahim Paşa‟nın ise doğum tarihi 1660 senesidir. Bu durumda

bu çeşme İbrahim Paşa‟nın doğumundan 46 sene önce inşa edilmiştir.